П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О б утверждении П орядка направления средств
для осущ ествления мероприятий по обучению

по охране труда отдельных категорий застрахованны х
и контроля за правильностью использования этих средств

Постановление Фонда социального страхования Российской Федерации
от 21 марта 2002 г. № 30

Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации
17 апреля 2002 г. Регистрационный № 3379

В соответствии с Федеральным законом от 11 февраля 2002 г. № 17-ФЗ
“О бюджете Фонда социального страхования Российской Федерации на
2002 год” Фонд социального страхования Российской Федерации поста
новляет:

1. Утвердить Порядок направления средств для осуществления меро
приятий по обучению по охране труда отдельных категорий застрахован
ных и контроля за правильностью использования этих средств.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Фонда социального страхования Российской
Федерации В.Н. Дубровского.

26

блузка из кружева

https://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html

П О Р Я Д О К

направления средств для осуществления мероприятий
по обучению по охране труда отдельных категорий застрахованных

и контроля за правильностью использования этих средств
Утвержден постановлением Фонда социального страхования Российской Федерации

от 21 марта 2002 г. №  30

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 11
Федерального закона от 11 февраля 2002 г. № 17-ФЗ “О бюджете Фонда
социального страхования Российской Федерации на 2002 год” (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2002, № 7, ст. 628) и регулирует
вопросы направления Фондом социального страхования Российской Фе
дерации (далее — Фонд) в 2002 году средств для осуществления мероприя
тий по обучению по охране труда отдельных категорий застрахованных и
контроля за их правильным использованием.

2. Направление средств для осуществления мероприятий по обучению
по охране труда отдельных категорий застрахованных (далее — средств на
обучение) осуществляется Фондом в пределах ассигнований на осущест
вление мероприятий по обучению по охране труда отдельных категорий
застрахованных и финансирование научно-исследовательских работ по
охране труда, предусмотренных статьей 4 Федерального закона от 11 фев
раля 2002 г. № 17-ФЗ “О бюджете Фонда социального страхования Рос
сийской Федерации на 2002 год”.

3. Перечень обучающих организаций, осуществляющих обучение по
охране труда отдельных категорий застрахованных (далее — обучающие
организации), предполагаемое количество обучаемых и объемы средств
определяются Министерством труда и социального развития Российской
Федерации (далее — Минтруд России) по субъектам Российской Федера
ции и направляются в Фонд.

4. Фонд направляет в региональные отделения перечень обучающих
организаций с указанием сведений о количестве обучаемых.

5. Финансирование обучающих организаций осуществляется в преде
лах средств на обучение, предусмотренных основными показателями
бюджета Фонда по региональным отделениям, на основании договоров,
заключенных между федеральными органами исполнительной власти или
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, ве
дающими вопросами охраны труда, региональными отделениями Фонда и
обучающими организациями.

6. За счет средств на обучение осуществляется обучение по охране
труда с отрывом от производства следующих категорий застрахованных:

специалистов и руководителей служб охраны труда организаций;
членов комитетов (комиссий) по охране труда;
уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профессиональ

ных союзов и иных уполномоченных работниками представительных
органов.

Обучение указанных категорий застрахованных осуществляется по
программам, разработанным обучающей организацией, согласованным с
федеральными органами исполнительной власти или органами исполни
тельной власти в субъектах Российской Федерации, ведающими вопроса
ми охраны труда, в соответствии с примерными программами, утвержден
ными Минтрудом России.

7. Обучающие организации ежеквартально до 15 числа месяца, следу
ющего за отчетным кварталом, представляют в соответствующие регио-

27

нальные отделения Фонда, федеральные органы исполнительной власти
или органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
ведающие вопросами охраны труда, отчеты об использовании средств на
обучение.

8. Региональные отделения Фонда представляют сводный отчет об
использовании средств Фонда социального страхования Российской Фе
дерации на проведение обучения по охране труда отдельных категорий
застрахованных (приложение 1) одновременно с представлением финан
сового отчета об исполнении бюджета Фонда.

9. Федеральные органы исполнительной власти, органы исполни
тельной власти субъектов Российской Федерации, ведающие вопросами
охраны труда, в течение месяца, следующего за отчетным кварталом,
направляют в Минтруд России сводный отчет о количестве застрахо
ванных, прошедших обучение по охране труда, и об использовании
средств Фонда социального страхования Российской Федерации, выде
ленных на обучение по охране труда отдельных категорий застрахован
ных (приложение 2).

10. Направление средств на финансирование мероприятий по обуче
нию по охране труда отдельных категорий застрахованных, проводимых
Минтрудом России, осуществляется на основании договора, заключенно
го между Фондом и Минтрудом России.

11. Контроль за правильностью использования средств на обучение
осуществляется региональными отделениями Фонда посредством доку
ментальных проверок обучающих организаций.

28

Приложение 1 к Порядку
Заполняется региональным отделением

Фонда социального страхования
Российской Федерации и представляется

одновременно с финансовым отчетом
об исполнении бюджета Фонда

социального страхования

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
об использовании средств Фонда социального страхования Российской Федерации

на проведение обучения по охране труда отдельных категорий застрахованных
з а ___________________2002 год

наименование исполнительного органа Фонда социального страхования Российской Федерации

Раздел I. О количестве застрахованных, прошедших обучение по охране труда

№
п/п

Наименование
обучающих

организаций

Количество застрахованных, прошедших обучение по охране труда (чел.)

всего

в том числе по категориям застрахованных

руководители
и специалисты

служб охраны труда
организаций

члены комитетов
(комиссий)

по охране труда

уполномоченные
(доверенные) лица

по охране труда
профессиональных союзов
и иных уполномоченных

работниками представительных
органов

1 2 3 4 5 6

Всего по обучающим
организациям

Раздел II. Об использовании средств, выделенных на обучение по охране труда
отдельных категорий застрахованных

(заполняется в тыс. руб.)

Наимено
вание обу

чающей
органи
зации

Остаток
средств

на начало
года

Получено
средств
всего

Фактичес
ки израс
ходовано
средств

всего

Использовано средств по предметным статьям расходов

Остаток
средств

на конец
отчетного
периода

Затраты на оплату труда

Начисле
ния на за
работную

плату

Материа
лы (при
обретение
литерату
ры, учеб
но-мето
дическое
обеспе
чение)

Прямые
расходы
(множи
тельные
работы,
изготов

ление
удостове

рений)

Аренда,
комму

нальные
услуги

Прочие
расходы
(прокат

фильмов,
использо
вание биб

лиотеч
ных фон
дов, ви
деотек,

компью
терного
времени

и др.)

всего

в том числе

профес-
сорско-

препода-
ватель-
ского

состава

вспомога
тельного

и админи-
стративно-
управлен-

ческого
персонала

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Всего
по обуча

ющим
организа

циям

Управляющий региональным отделением ___________________________ /Ф амилия И .О ./

Главный бухгалтер ___________________________ /Ф амилия И .О ./

Приложение 2 к Порядку
Заполняется федеральным органом
исполнительной власти (органом

исполнительной власти в субъекте
Российской Федерации), ведающим

вопросами охраны труда,
и представляется в Минтруд России

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о количестве застрахованных, прошедших обучение по охране труда,

и об использовании средств Фонда социального страхования Российской Федерации,
выделенных на обучение но охране труда отдельных категорий застрахованных

наименование федерального органа исполнительной власти (органа исполнительной власти в субъекте Российской Федерации),
ведающего вопросами охраны труда

N°
п/п

Наименование
обучающих

организаций

Израсходовано
средств

(тыс. руб.)

Количество застрахованных, прошедших обучение по охране труда (чел.)

всего

в том числе по категориям застрахованных
специалисты

и руководители
служб охраны

труда
организаций

члены комитетов
(комиссий)
по охране

труда

уполномоченные (доверенные)
лица по охране труда

профессиональных союзов
и иных уполномоченных

работниками представительных
органов

1 2 3 4 5 6 7

Всего по обучающим
организациям

/И.О. Фамилия/

Руководитель федерального органа исполнительной власти
(органа исполнительной власти в субъекте Российской Федерации),
ведающего вопросами охраны труда

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293729/4293729146.htm